Amplia 2. Hanc doctrinam veram esse,
tamētli plurimi testes sint qui deponant mi-
litem contraxisse cum Caia & inter depo-
nendum specificent locum ac tempus, pos-
sunt enim ij omnes per duos testes omni ex-
ceptione maiores reprobari indirectè, quā-
do testantur eundem militem eodem tem-
pore fuisse in loco tam distante, vt impossi-
ble esset eum ad alterum locum advolare,
quemadmodum instrumentum, cui qua-
tuor aut plures testes subscripti sunt, per duos
testes reprobari potest, vti docent DD. in
c. Cūm à nobis. 28. hoc tit. & c. Cūm Ioannes. 10.
de fide instrument. Ratio est, quia directè non
deponunt super eodem articulo, nam testes
actoris v. g. deponunt super articulo, quod
res gesta sit v. g. contractus celebratus, at
vero testes à Reo producti deponunt de
priorum testium niendacio, quia videlicet
dixerunt ipsos vel actorem fuisse tali tem-
pore in tali loco, cūm tamen alibi fuerint,
qua simili ratione sex aut plurimum testium
corruptio per duos testes probari po-
test, & hanc doctrinam indicat
etiam Abbas c. Cūm in tua,
n. s. hoc tit.

4. *Litigans crebris testimoniis productionibus litem protrahens, & in probatione deficiens, condemnari debet adversa parti in expensas.*
1. **N**ot I. Etsi actor in libello utrumque judicium petitorum & possessorum recuperandæ proposuerit, & super utroque testes produxerit, potest tamen petere à judece, ut suspenso petitorio, si causa proprietatis non satis liquidata sit, possessorum tantum definiatur, de hac re dictum fuit in c. 2. &c. *Pastoralis. 5. De causâ possessi. & proprietatis.*
2. Not. II. Successor universalis agere potest interdicto, unde vi seu judicio recuperandæ possessionis, si antecessor spoliatus, seu vi deiectus sit de possessione. *I. i. de vi & vi armatâ. 5. hoc interdictum, & heredi, & eateris successoribus competit.*
3. Not. III. Si quarta testimoniis productio legaliter facienda negetur à judece sine causa rationabili, appellari potest intra dies 10. vide quæ dixi c. *In causis. 1. 5. hoc tit.*
4. Not. IV. Si pars litigans aliis & aliis testimoniis productionibus litem protrahat, & postea in probatione deficiat, condemnari debet ad expensas parti adversæ præstandas, vt constat etiam ex cap. *Finem. 5. De dolo.*

CAPITVLVM XXXVII.

Cùm causa.

PARAPHRASIS.

Controversia erat inter Archiepiscopum Ravennensem & communitatem Fuentinam super quorundam locorum jurisdictione, vt videre est cap. *Licet*: in eâ causâ lis coram Pontifice contestata erat, & juramentum calumniæ receptum, sed quia difficile & onerosum fuit testes Romam adducere, id est mandatur hic Episcopo Placentino, ut testes tum super negotio principali, tum super personis testimoniis, qui ex utrâque parte producti fuerint, recipiat, & diligenter examinari cu-re inquirendo de circumstantiis singulis,

videlicet causis, personis, locis, tempore, visu, auditu, scientia, credulitate, famâ & certitudine, eaque omnia plenè prescribuntur, quod si Fuentipi, aliiwè productionem testimoniis impedit præsumperint, ab Episcopo coercendi erunt. Verum ut nimia multitudo testimoniis refrænetur, ultra quadragenarium numerum non suscipiat, ita ut si Fuentini depositiones testimoniis, quæ coram Episcopo Ferrarensi & Abbe Pompomensi factæ sunt, rata esse velint, & hi in numero isto computari debeant, alioquin cum attestations adhuc clausæ seu non publicatae sint, idem testes, si opus sit, iterum audiantur.

S V M M A R I V M.

1. *An, in, & ex quâ causa judec possit examen testimoniis committere alteri, & cui.*
2. *Quæ cautela in eo examine adhibenda.*
3. *Quomodo examinandi sint testes.*

Not. I. Si testes remoti sint, ut difficile ad judec accedere possint, tum judec alteri committere debet eorum examen, ita ut depositiones prescriptæ ad judec transmittantur, ita habetur etiam in *L. Indic. 18. C. De fide instrum.* quod judec examinationem testimoniis committere possit judicii territorij, vbi testes degunt, & mandare partibus, ut ibidem compareant, & idem habetur in *c. 3. De fidei sufficiens.* vbi tamen glossa monet, verb. *Transmitterent.* id locum tantum habere in causis civilibus, non item in criminalibus, quippe in quibus ipsemet judec testes recipere & examinare debet, vt dixi in *c. Sigil. 10. hoc tit.* quamvis id consuetudine non ubique obseruatur, siquidem propter necessitatem, ne crimina impunita maneant, etiam in causâ criminali v.g. violata pacis publicæ, commissio examinandorum testimoniis absentium alteri fieri solet, teste Baldo *auct. Apud eloquentissimum. n. 1. C. De fide instrum. n. 1. Gail. b. 1. obser. 96. n. 10.* Id quoque consuetum, ut judec propter multitudinem negotiorum, testimoniis examen etiam in causâ criminali (nam de civili duibium non est, iuxta c. 2. *De jnd. in b.*) Notario

com-